
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Itaparica 

Sexta - Feira   14 de  Março de 2014 • Ano III • N° 026 
 

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

Publicações deste Diário    

 

  

       LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

 REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO N° 001/2014 
(Clique aqui para acessar a publicação no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO) 
(Clique aqui para acessar a publicação na DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO) 
(Clique aqui para acessar a publicação na TRIBUNA DA BAHIA) 
 
 

 RESUMO DE CONTRATO N°055/2014 

 TERMO DE CONTRATO N° 098/2013 

 TERMO DE APOSTILAMENTO N° 062/2013 

 TERMO DE PRORROGAÇÃO N° 012,013,014,105/2013 
 

http://www.openti.org/pub/prefeituras/ba/itaparica/2014/dou/pub9.pdf
http://www.openti.org/pub/prefeituras/ba/itaparica/2014/estado/pub2.pdf
http://www.openti.org/pub/prefeituras/ba/itaparica/2014/tribuna/pub11.pdf


- 2 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2014 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA -CNPJ 13.882.949/0001-04. 

 
A Presidente da Comissão de Licitação comunica que fará realizar no dia 28 de Abril de 2014, 

às 09 horas, no Prédio da Prefeitura Municipal de Itaparica, Setor de Licitações, situado na Rua 

Antonio Calmon, s/n, Itaparica – Bahia, licitação na modalidade  Concorrência Pública 

Tipo Técnica e Preço, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA APOIAR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA, 

NO ACOMPANHAMENTO E NA ANÁLISE TÉCNICA DOS SERVIÇOS 

CONTRATADOS PARA A ELABORAÇÃO DE PLANOS E PROJETOS 

URBANÍSTICOS, NA REVISÃO DO PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E LEGISLAÇÃO PERTINENTE E OFERECER APOIO TÉCNICO À 

PREFEITURA NA ANÁLISE DOS PRODUTOS E ENTREGAS PREVISTAS NO 

ACORDO E NO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADOS COM O 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, POR CONTA DOS ESTUDOS REFERENTES 

AO PLANEJAMENTO, GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO MEIO 

URBANO NO ÂMBITO DA ÁREA DE INFLUÊNCIA DO SISTEMA VIÁRIO OESTE – 

SVO, que deverá ser executado conforme Edital e seus anexos, que poderão ser adquiridos no 

endereço supracitado, das 08h às 14h, mediante pagamento de R$ 100,00 referente às custas de 

confecção do edital. Itaparica 11 de Março de 2014. Joeline de O. Primo – Presidente da 

Comissão de Licitação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE CONTRATO 

 
 

RESUMO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 

CNPJ N° 13.882.949/0001-04 
 
CONTRATO Nº 055/2014 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA  
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 014/2014 
AMPARO LEGAL:LEIS FEDERAIS N° 8.742/93 E ART. 25, III, DA LEI 
N°8.666/93. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA  
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
CONTRATADO: MOACIR DOS REIS SANTOS & CIA LTDA-ME. 
CNPJ/CPF: 11.752.761/0001-16 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÚSICOS PARA APRESENTAÇÃO 
DURANTE O PERÍODO DE CARNAVAL DO MUNICIPIO DE ITAPARICA.   
VALOR GLOBAL:R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
VIGÊNCIA: 06 de MARÇO DE 2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO:1001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 
PROJ./ATIV: 2035 – GESTÃO DOS EVENTOS E FESTAS POPULARES 

ELEMENTO: 33903900 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa 
Jurídica  
FONTE DE RECURSO: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS/ 42– ROYALTIES/ 
FUNDO ESPECIAL DO PETROLÉO/COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de FEVEREIRO de 2013. 
 
 
 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 



- 4 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE CONTRATO 

 
 

RESUMO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 

CNPJ N° 13.882.949/0001-04 
 
 
CONTRATO Nº 057/2014 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2014 
AMPARO LEGAL: LEI 10.520/2002, LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI 
FEDERAL 11.598/07, PELA LEI MUNICIPAL 149/09 E SUBSIDIARAIMENTE PELA 
LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
CONTRATADO: UBALDO DA ANUNCIAÇÃO ME 
CNPJ/CPF: 01.170.861/0001-80 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PORTAS E JANELAS EM ALUMINIO PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DIVISÓRIAS COM PORTAS DE 
VIDRO DESTINADAS À ADEQUAÇÃO DA NOVA SEDE DO GABINETE DO 
PREFEITO E SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.  
VALOR GLOBAL: R$ 85.340,00 (Oitenta e cinco mil, trezentos e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 0801 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2.005 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL/ 2008 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

INFANTIL. 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

FONTE: 01 – RECEITA IMPOSTOS EDUCAÇÃO 25%. 

R$ 37.476,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e setenta e seis reais) 

ÓRGÃO: 0301 – SEC. MUN. DE ADMINISRAÇÃO 

ATIVIDADE: 2.060 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

FONTE: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS/ 42 – ROYALTIES/ FUNDO ESPECIAL DO 

PETRÓLEO/ COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS 

MINERAIS. 

R$ 47.864,00 (Quarenta e sete mil, oitocentos e sessenta e quatro reais) 

DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2014 

Raimundo Nonato da Hora Filho  

Prefeito Municipal de Itaparica 

CONTRATANTE 



- 5 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE CONTRATO 

 
RESUMO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ N° 13.882.949/0001-04 

 
CONTRATO Nº 058/2014 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2014 
AMPARO LEGAL: LEI 10.520/2002, LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI 
FEDERAL 11.598/07, PELA LEI MUNICIPAL 149/09 E SUBSIDIARAIMENTE PELA 
LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
CONTRATADO: COMAPEL COMERCIO E INDÚSTRIA E AGRICULTURA LTDA. 
CNPJ/CPF: 14.064.976/0001-32 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MAQUINAS ROÇADEIRAS, MOTO - PODA, MOTO - 
SERRA E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DAS REFERIDAS MÁQUINAS, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.  
VALOR GLOBAL: R$ 34.529,15 (Trinta e quatro mil, quinhentos e vinte e nove reais e 
quinze centavos). 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 0801 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2.005 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL/ 2008 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

INFANTIL. 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE/ 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. 

FONTE: 01 – RECEITA IMPOSTOS EDUCAÇÃO 25%. 

R$ 5.694,38 (Cinco mil seiscentos e noventa e quatro reais e trinta oito centavos) 

ÓRGÃO: 1401 – SEC. MUN. DE OBRAS 

ATIVIDADE: 2.056 – MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS, PARQUES, 

CEMITÉRIOS E ÁREAS PÚBLICAS/ 2057 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LIMPEZA PÚBLICA. 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE/ 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS/ 42 – ROYALTIES/ FUNDO ESPECIAL DO 

PETRÓLEO/ COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS 

MINERAIS. 

R$ 25.987,58 (Vinte e cinco mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e 

oito centavos) 

ÓRGÃO: 1201 – SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ATIVIDADE: 2.064 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL ESPORTE E 

LAZER. 

 



- 6 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE CONTRATO 
 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE/ 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS/ 42 – ROYALTIES/ FUNDO ESPECIAL DO 

PETRÓLEO/ COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS 

MINERAIS. 

R$ 2.847,19 (Dois mil oitocentos e quarenta e sete reais e dezenove centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2014 

 

Raimundo Nonato da Hora Filho  

Prefeito Municipal de Itaparica 

CONTRATANTE 



- 7 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 009/2014 

 

A Prefeitura Municipal de Itaparica, através da sua Pregoeira nomeada pelo 
Decreto Municipal nº. 002/2014 torna público que no Pregão Presencial que se 
trata o Edital nº. 009/2014, levado a efeito às 09h00min horas do dia 13 de 
fevereiro de 2014, foram declaradas vencedoras do certame as empresas: 
COMAPEL COMERCIO INDÚSTRIA E AGRICULTURA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº. 14.064.976/0001-32 referente aos LOTES 01 e 02 e UBALDO DA 
ANUNCIAÇÃO – ME, inscrita no CNPJ nº 01.170.861/0001-80 referente aos 
LOTES 03 e 04. 

  

Itaparica, 06 de março de 2014.. 

Andrea Epifânio de Oliveira 

Pregoeira 

Publique – se 

 

 

 

 

 



- 8 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE CONTRATO 

 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 098/2013 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 

CNPJ N° 13.882.949/0001-04 
 
‘ 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 098/2013 
AMPARO LEGAL: § 1º,  ART. 65 DA LEI Nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
CONTRATADO: NOVA ILHA TRANSPORTE LTDA - ME.   
CNPJ/CPF: 07.235.579/0001-10 
OBJETO: MODIFICAÇÃO DA QUANTIDADE DE CARROS, VISANDO A 
MELHOR ADEQUAÇÃO DE SEU OBJETIVO, RESPEITANDO O LIMITE 
LEGAL DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO VALOR INICIAL 
ATUALIZADO DO CONTRATO.  
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2014. 
 

 
Itaparica, 30 de janeiro de 2014. 

 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 9 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              Estado da Bahia 

                  Prefeitura Municipal de Itaparica 
 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 055/2013 DE CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
PARA MANUTENÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICIPIO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPARICA E A EMPRESA 
OPEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.   

PREGÃO Nº 062/2013 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente instrumento tem como objeto a alteração da dotação orçamentária abaixo 
descrita, prevista no orçamento fiscal vigente: 

Orgão: 1102 – Secretaria Municipal de Saúde. 

Atividade: 2039 – Gestão das ações do Fundo Municipal de Saúde. 

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 02 – Receita de Imposto e Transferência de Imposto 15%. 

 

CLAÚSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Fundamento Legal 

§ 8° do Art. 65 da Lei 8.666/93. 

Itaparica, 02 de janeiro de 2014. 

 
RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

Prefeito Municipal de Itaparica. 
 
 
 
 
 
 



- 10 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE PRORROGAÇÃO 

 
 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 012/02013, DEVIDO A 

EXISTENCIA DE SALDO CONTRATUAL.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO: COMERCIAL DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COROA LTDA 

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PELO EXERCÍCIO DE 2014, E RETI-

RATIFICAÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS BASEADAS NO QUADRO DE 

DETALHAMENTO DE DESPESAS – QDD DO EXERCICIO DE 2014.  

PRAZO: 31/03 /2014 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO/ UNIDADE: 1102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

PROJETO/ATIVIDADE: 2039 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE/2043 – GESTÃO DE SAÚDE DA FAMILIA-PSF/ 2049 – GESTÃO DO CAPS – 

CENTRO DE APOIO PSIQUICO SOCIAL/2047 – GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLOGICA E ENDEMIAS.  

ELEMENTO DESPESA: 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO  

FONTE: 02 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE 

15%  

PRAZO: 31 de dezembro de 2013. 

 

 

 

MICHELINE MARQUES DA HORA 

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATANTE 

 

 

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

MUNICÍPIO DE ITAPARICA 

 

 

                               

      
 
 
 
 
 
 
 
 



- 11 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE PRORROGAÇÃO 

 
 

 
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 013/02013, DEVIDO A 

EXISTENCIA DE SALDO CONTRATUAL.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADO: COMERCIAL DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COROA LTDA 

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PELO EXERCÍCIO DE 2014, E RETI-

RATIFICAÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS BASEADAS NO QUADRO DE 

DETALHAMENTO DE DESPESAS – QDD DO EXERCICIO DE 2014.  

PRAZO: 31/03 /2014 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO/ UNIDADE: 801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

PROJETO/ATIVIDADE: 2001 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

ELEMENTO DESPESA: 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO  

FONTE: 01 – RECEITA E IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO  

25%/19 – TRANSFERÊNCIA FUNDEB (APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA). 

PRAZO: 31 de dezembro de 2013. 

 

 

 

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA 

CONTRATANTE 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 12 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE PRORROGAÇÃO 

 
 

 
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 014/02013, DEVIDO A 

EXISTENCIA DE SALDO CONTRATUAL.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

CONTRATADO: COMERCIAL DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COROA LTDA 

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PELO EXERCÍCIO DE 2014, E RETI-

RATIFICAÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS BASEADAS NO QUADRO DE 

DETALHAMENTO DE DESPESAS – QDD DO EXERCICIO DE 2014.  

PRAZO: 31/03 /2014 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO/ UNIDADE: 1401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 

PROJETO/ATIVIDADE: 2055 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E SERVIÇO PÚBLICO.  

ELEMENTO DESPESA: 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO  

FONTE: 42 – ROYALTIES/ FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO/ COMPENSAÇÃO 

FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS 

PRAZO: 31 de dezembro de 2013. 

 

 

 

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA 

CONTRATANTE 

 

 

 

 

                               

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 13 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

14 de Março  de 2014 

Ano III - N° 026 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE PRORROGAÇÃO 

 
 
 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 105/2013, DEVIDO A 

EXISTENCIA DE SALDO CONTRATUAL.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADO: CARDOSO SALES COMÉRCIO SALES COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÃO DE GÁS LTDA.  

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PELO EXERCÍCIO DE 2014, E RETI-

RATIFICAÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS BASEADAS NO QUADRO DE 

DETALHAMENTO DE DESPESAS – QDD DO EXERCICIO DE 2014.  

PRAZO: 31/03 /2014 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO/ UNIDADE: 801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

PROJETO/ATIVIDADE: 2001 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO/2005 – MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL/2008 – MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL/2009 – 

GESTÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA.  

ELEMENTO DESPESA: 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO  

FONTE: 04 – CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL – SALÁRIO 

EDUCAÇÃO/ 19 – TRANSFERÊNCIA FUNDEB (APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA). 

PRAZO: 31 de dezembro de 2013. 

 

 

 

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA 

CONTRATANTE 

 

 

 

 

                               
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2014-03-14T16:18:26+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:08546928000188 certifica a integridade e autencidade deste documento em 14/03/2014 16:18:27 -03:00(GMT).




